
diário oficial Nº 34.799  19Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 072/2019, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/12/2021 a 29/12/2022.
DO VALOR: Após o reajuste o contrato passará para o novo valor anual 
R$2.697.933,12 (Dois milhões, seiscentos e noventa sete mil, novecentos 
e trina três reais e doze centavos) e o novo valor mensal R$224.827,76 
(Duzentos e vinte quatro mil, oitocentos e vinte sete reais e setenta seis 
centavos) com acréscimo de 9,67% conforme despacho do NES seq. 154 
– processo 2019/511690.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338 / 8288 / 8302, Elemento de Despesa: 
339033 e Fonte de Recurso: 0103006355 / 0149 / 0349.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 72/2019, não alteradas por este instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 742505

FÉRIAS
.

PORTARIA DE N° 1.573 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1423065.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 04.12.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor ANTONIO RODRIGUES SERRÃO, Id. 
Funcional nº 57231723/1 ocupante do cargo de Motorista, lotado na Se-
ção de Transportes, concedidas através da Portaria Individual nº 1.175/ 
05.10.2021, publicada no DOE nº 34.746 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 15.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 742537
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria Individual nº 1.404/11.11.2021, publicado no 
DOE nº. 34.764 EM 12 DE NOVEMBRO DE 2021, referente a servidora 
ELIETTE FERREIRA DE MELO, n°.76007-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 03/01/2022 a 01/02/2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 17/01/2022 a 15/02/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 742494
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria Individual nº 1.566/13.12.2021, publicado 
no DOE nº. 34.795 EM 14 DE DEZEMBRO DE 2021, referente ao ser-
vidor SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR, n°.5955692-1, o PERIODO DE 
INTERRUPÇÃO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: a contar de 18.12.2021.
Leia-se: a contar de 13.12.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 742641
PORTARIA N° 1.574 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5796377-2 JUSIMARA LIMA SOARES  11.03.2020 a 10.09.2020 10.12.2021 a 29.12.2021
5796377-2 JUSIMARA LIMA SOARES 11.09.2020 a 10.03.2021 30.12.2021 a 18.01.2022
5796377-2 JUSIMARA LIMA SOARES 11.03.2021 a 10.09.2021 19.01.2022 a 07.02.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2021/1427854
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.12.2021. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 742622
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO

EXCLUIR, da Portaria Individual de Ferias nº 1.564/ 13.12.2021, 
publicado no DOE n°.34.795 /14.12.2021, o nome do servidor MILTON 
CAMPELLO NETO, Id. Funcional nº 5424018/2, no período de 10 de Janeiro 
de 2022 a 21 de Janeiro de 2022, referente ao exercício 2020/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 15.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 742733

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo de Perda de 
Qualificação como Organização Social, designada pela Portaria n.º1.118 de 
9 de dezembro de 2021, publicada no D.O.E de 13 de dezembro de 2021, 
que teve como ultimo ato a Portaria n°926 de 19 de outubro de 2021, 
publicada no
D.O.E 34.740 de 19 de outubro de 2021, através da presidente, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no caput do artigo 156 da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. art. 256 do 
Código de Processo Civil, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar 
em local incerto e não sabido, a EMPRESA ASSOCIAÇÃO DA IRMANDADE 
DA SANTA CASA DE PACAEMBÚ – inscrita no CNPJ n°53.524.354/000-83 
tendo como representante legal o senhor WILSON PEREIRA DA SILVA, por-
tador do CPF 040.853.118-59, para comparecer perante esta comissão a 
fim de prestar esclarecimento e DEFESA sobre sua posição de notificado 
nos autos do Processo Administrativo n° 2020/1031073, intimado a com-
parecer no prazo de 30 ( trinta) dias, a sede deste órgão, localizado na 
Unidade Central da Secretaria de Estado de Saúde Publica – SESPA, situ-
ada à TV. Lomas Valentinas, 2190 -Marco, CEP: 66093- 677, nesta cidade 
de Belém , na Assessoria Especial 4° andar, podendo ser contatada no 
seguinte telefone: (91) 4006-4356 e endereço eletrônico : gabinete.sec@
sespa.pa.gov.br, a fim de tomar ciência dos fatos apurados.
Os autos deste processo poderão ser consultados na sede deste órgão, nos 
dias úteis, em horário comercial, das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00.
Belém, 15 de dezembro de 2021.
Liandra Cristina Moreira Magno
Presidente da comissão Especial

Protocolo: 742799

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela portaria PORTARIA Nº 76/2019- 
CCG, de 09 de janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar a servidora CLEIDE RAIOL VALE matricula funcional nº 57194677-
1, lotado na unidade do 1°CRS/SESPA, para atuar como Fiscal nos Contra-
tos oriundos do PREGÃO ELETRÔNICO nº 20/2021, constante no processo 
nº 2021/738835, tendo como objeto a aquisição de colchões e travessei-
ros, com diversas especificações, para atender aS necessidadeS do 1°CRS/
SESPA e a suas Unidades de Abrangências, (POR UM PERÍODO DE 12 ME-
SES), adotando todos os procedimentos necessários previstos em lei.
Belém, 15 de Dezembro de 2021.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 742544

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 809 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) FABIANA BORGES VIDERA DE OLIVEIRA matrícu-
la 54189840-1 cargo ODONTOLOGO com lotação no (a) UBS PEDREIRA 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.14 A 
19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.01.22 A 03.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.12.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 742486
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA - 
End. Av Presidente Vargas Nº 513 – Centro
CEP 66017-000 - Tel: 32023946/FAX-3202-3900 - 
E-mail:1crs@sespa.pa.gov.br
PORTARIA Nº. 805 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ELAINE CRISTINA DA CONCEIÇÃO NUNES LOPES matrícula 
57197084-1 cargo FONOAUDIOLOGA com lotação no (a) URES PRESIDEN-
TE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
20.05.14 A 19.05.17.


